26. Hinc colligitur, quod irasci fratri, et inobedientia sit, et crimen non sit. En unum inventum

(104) Ita tres scripti nostri: editi, *contemptio*. Et omnino legendum *contentio*, unde infra dicitur, *recalcitrans et contentiosa voluntas*.

**A** est monacho leve ac veniale peccatum, quodque non humani, sed divini mandati statuat transgressorem. In **511** hoc genere transgressionis sunt nonnulla stultiloquia seu vaniloquia, et quæque otiose dicta, facta, et cogitata. Hujusmodi enim nunquam nisi contra mandatum, et Dei mandatum usurpantur. Peccata quippe sunt, et Deus prohibet omne peccatum: et tamen venialia, non criminalia reputantur, excepto cum per contemptum vertuntur in usum et consuetudinem: et tunc non peccati species, sed peccantis intentio pensatur. Elatio quippe contemptis, atque impœnitentis obstinatio, in minimis quoque mandatis culpam facit non minimam, et convertit in crimen gravis rebellionis nævum satis levem simplicis transgressionis. Denique in quo inobedientiæ crimen et absque dubio sit, apud Samuelem advertite. *Quasi, inquit, peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere* (*I Reg. xv, 23*). Non ait, Non acquiescere: sed, *nolle acquiescere*: ut non jussionis simplex ipsa transgressio, sed voluntatis superba contentio (104), scelus idololatriæ reputetur. Non est enim id ipsum nolle obedire, et non obedire. Hoc quippe interdum erroris est, nonnunquam et infirmitatis: illud vero aut odiosæ pertinaciæ, aut contumaciæ non ferendæ. Quod et ipsum repugnare est et resistere Spiritui sancto; et si ad mortem usque perduraverit, blasphemia est, non remittenda, sive in hoc sæculo, sive in futuro. Non ergo qualiscumque mandati præteritio criminalem facit inobedientiam: sed repugnare, sed nolle obedire. Cæterum quanti absque illa pessima et rebelli voluntate non obediunt? Quomodo itaque monacho crimen insidiatur inobedientiæ, si toties sine crimine transgreditur, quoties in transgressione deferuit hujusmodi recalcitrans et contentiosa voluntas?

27. Frustra autem comparant quidam, ut dicitis, quaslibet inobedientias antiquæ illi, quæ facta est in paradiso; quæ nimirum valuit, non solum obligare personam, sed et vitare naturam. Arbitror tamen et ipsam primam gravissimamque prævaricationem, aut non aliunde, aut inde maxime judicatam gravissimam, hoc est ex rebellionis defensionis, quæ secuta est: quando Deo causam requirente peccati, ut peccatores ad pœnitentiam provocaret (nolebat quippe mortem eorum, sed magis ut converterentur et viverent), ipsi maluerunt declinare cor suum in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis. Et quidem gemina malitia peccatoris. Primum quod nec sui misertus est, ut culpam propriam fateretur, et sanaretur: deinde quod et uxorem, ut fallaciter excusaret, crudeliter accusavit (*Gen. III, 1-13*).

28. Quid est quod denique dicitis, in omni actione monacho crimen insidiari inobedientiæ, quod aut furtim subrepat nescienti, aut casu accidat infelici; aut non valenti implere quod præcipitur, cri-

omnia struatur de impossibili? Itane, in monacho crimen insidiatur inobedientiæ? itiqua illa tam nota, et tam noxia prævalens, ut creditur, indulgentiam consequens modo confessio, et non defensio sequere enim tantum, ut dictum est, nocuit simonis, quamvis ex deliberatione, transgressum adjunctæ excusationis cum præmeditatione.

## CAPUT XII.

*æque ac lege divina disparitatem esse inobedientiæ.*

Id nunquid forte in lege quidem divina est hæc consideratio gravioris, leviorisque tæ, non autem ita et in Regula nostra? sane dicat plus tribuendum humanis, quam conditionibus; plurisque quod per suos Deus, id per se ipsum imperat, æstimandum? Anque et apud sanctum Benedictum propriæ tæ ab invicem sententiæ inveniuntur, alia ibus, 519 alia de gravioribus inscripta *Reg. S. Benedicti*, capp. 24, 25.) Quid est ior culpa, nisi levior inobedientia? Trahitur a prælatis interdum minora mandata, transgressio leviora secundum Regulam peccata; et tamen in Deum nihilominus præfit, quoties abbatis jussio præteritur: et ex ore ipso Dei non æqualia sunt pro et ideo non æquali cuncta vigilantia observanda alia cura exhibenda est ei procul dubio, C perhibet *primum et maximum mandatum XII, 38*): alia his quæ alibi discernens, *Qui inquit, unum de his minimis mandatis XI, 19*). Quid ergo? Audivimus ex Regula et leviores culpas; legimus et in Evangelio minimaque mandata: et mandatorum transgressiones universas dicemus æqualiter maximas? igitur necesse ut concedam quod dicitis, aut et non tribui omne quod ab homine magistratur, quod non sit contra Deum; aut monacho posse inveniri leve seu veniale peccatum: toties Deo (quod fatendum est) inobediens vincitur, quoties ejus, qui pro Deo sibi hominis mandatum, quod quidem justitiæ ignet, prætergreditur; sicut tamen non per prosecutione exigitur, sic nec per culpa contransgressione. Etsi quippe unus est qui; non tamen unius ponderis quæ jubentur, subinde discriminis jussorum est omniam transgressio. Unde pater Benedictus. « Se » inquit, « mensuram culpæ, excommunicantur mensura. » (*Reg. cap. 24.*) frustra proinde (ut videlicet) aut terremini, re conamini de obedientiæ promissione, x regulari professione, quasi non oporteat e, quam constat nec integre posse teneri, crimine præteriri: siquidem Deo, quid minister homo non perperam jusserit, imna constiterit. Frustra, inquam, ex hac oc-